广西壮族自治区高级人民法院

关于将鉴定、评估等专业机构、专业人员列入人民法院委托鉴定系统的公告

根据最高人民法院《关于在线办理委托鉴定工作的通知》、《关于推广应用人民法院委托鉴定系统的通知》要求，我区法院将于2020年9月30日运行由最高人民法院统建的人民法院委托鉴定系统（以下简称委托鉴定系统）。系统启用后，各级法院委托鉴定工作依托系统开展，不再使用《广西法院司法鉴定、评估、拍卖等专业机构备选名单》（桂高法〔2018〕16号），未列入委托鉴定系统的专业机构、专业人员，将不进入法院委托案件随机抽选机构范围。为确保委托鉴定系统工作顺利在线开展，经研究，决定在2019年调整名单工作所收集到的机构、人员信息基础上，开展将上述专业机构、专业人员列入委托鉴定系统相关工作。现就有关事项公告如下：

一、列入委托鉴定系统的机构、人员范围

根据我院2019年在广西法院网公告栏发布的《关于开展广西法院司法鉴定、评估等专业机构备选名单调整工作的公告》要求，在报名截止日期前（2019年12月20日）向法院提交承诺书，登陆人民法院诉讼资产网上传、更新机构、人员信息，并通过所在地中院初审及高院终审的专业机构、专业人员。

二、限制进入委托鉴定系统的情形

1.在委托鉴定系统启用前，存在下列情形之一的，不得进入委托鉴定系统：

（1）被吊销营业执照或执业资格的，资质过期的；

（2）在既往鉴定、评估中有不良记录，被法院从现有备选名单中除名的机构,自除名之日起未满3年的；

（3）因涉嫌违法违规行为正被相关部门调查的；

（4）机构主要负责人或实际出资人在执业经营中因违法被追究刑事责任的；

（5）其他不宜进入委托鉴定系统的情形。

2.为确保公平公正，避免随机选定中签几率不均，凡总公司（总部）及其分支机构均在我区设立的，只能由总公司（总部）进入。总公司（总部）在外省设立，其多家分支机构在我区设立的，只能由一家分支机构进入。

三、进入委托鉴定系统的方式

进入委托鉴定系统采取机构重新签订承诺书，法院审核并从人民法院诉讼资产网专业机构专业人员信息平台导入数据的方式进行。凡符合申报基本条件，不存在限制进入委托鉴定系统情况，自愿承接全区法院业务的机构，须下载附件《承诺书》，经法人代表或主要负责人签章，并加盖机构公章后（分支机构承诺书还需由总公司、总部法人代表签章，并加盖总公司、总部公章），于2020年9月13日前向自治区高级人民法院司法技术管理处提交。逾期不提交承诺书的，视为放弃本次入库，将不进入法院委托案件随机抽选范围。承诺书以邮件形式寄送的，以寄出邮戳日期为准。承诺书提交地址：广西南宁市民族大道121号自治区高级人民法院司法技术管理处10-08室，联系电话：0771-5788143。

四、其他事项

1.委托鉴定系统取消了行政区划限制。因最高人民法院对委托鉴定系统运行架构的设置，委托鉴定系统供全区法院统一使用，不再按照各中院辖区划分，故凡自愿同意进入委托鉴定系统的专业机构，均须重新提交承诺书（见文末附件），作出自愿接受全区各级法院委托业务的承诺。

2.委托鉴定系统运行稳定后，将实施动态管理。届时我院将发布增补公告，允许各专业机构随时网上申报入库，不设定截止日期，法院有关部门根据自身工作安排对申报机构分批次进行审核、公示。

3.委托鉴定系统采用综合评分机制。根据系统自动评价、当事人端评价、审判业务部门评价、司法技术部门评价情况，委托鉴定系统将对每个受案专业机构进行综合评分。人民法院以委托鉴定系统机构评分为依据，结合自治区高院2019年印发的《广西法院对委托鉴定、评估、审计、拍卖备选机构实施管理的暂行办法》（桂高法（2019）5号），对违规机构进行约谈并责令整改、暂停备选资格、取消备选资格等处理。同时，机构评分情况将通过委托鉴定系统向当事人披露，供当事人协商选择机构时参考。

4.委托鉴定系统启用后，全区各级法院停止使用《广西法院司法鉴定、评估、拍卖等专业机构备选名单》（桂高法〔2018〕16号）。

5.欢迎社会各界对委托鉴定系统内机构信息的真实性进行监督，书面材料可提交：广西南宁市民族大道121号自治区高级人民法院司法技术管理处10-08室，联系电话：0771-5788143。

附件：《承诺书》

广西壮族自治区高级人民法院

2020年9月3日